**Pauli Laymanni e Societate Iesu Jus Canonicum
Commentario Perpetuo Explicatum**

Et Uberi Non Minus Ac Varia Qvam Clara Et Solida Doctrina Illustratum

Commentarius In Librum III. Decretalium

Laymann, Paul

Dilingae, 1698

Capitulum II. Presbyter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62482](#)

ditates, legata, vel donationes sibi personaliter factas accepit, aut cum redditus ex beneficio non amplos haberet, honesta negotiatione, artificio, vel consiliiis scribendis lucratus fuit juxta c. relaxatum 12. de testamentis.

Notandum secundum. Bona, quae presbyter, vel Ecclesia ex redditibus Ecclesiasticis emit, ea Ecclesia acquiruntur. Ita sumitur ex hoc c. & expressius habetur in c. 2. & 4. hoc tit. & c. i. causa 12. q. 3. Tantum bona patrimonialia excipiuntur, reliqua autem quae ex redditibus Ecclesiasticis comparata, aut empta sunt, domino Ecclesia referata esse dicuntur: quae ipsa doctrina colligitur ex c. relatum jam cit. ubi eam tradidit Imola & Abb. atque ita etiam intellexit Gl. Summaria. causa 12. q. 3. cum sit certum est, quod, quidquid Clericus acquirit de rebus Ecclesia, totum debet Ecclesia relinquere, item si quid acquirat intuitu Ecclesia. Et Ioan. Turrceremata super cap. 1. eodem q. 3. eodem modo intelligit, quod Clericus emens quidpiam suo nomine ex pecunia Ecclesia seu intuitu Ecclesia quaesita, ut sacrilegus judicatur. Huc spectat doctrina Cardinalis Tusci v. Clericus concl. 396. n. 26. quod Clericus duplex habere possit peculium, unum pro pretitiuum, videlicet eorum bonorum, quae intuitu Ecclesia sive ex beneficiis, ac titulis Ecclesiasticis acquisita sunt: & haec Ecclesia obligata manent. Alterum Castrense, vel quasi Castrense, eorum bonorum, que non intuitu Ecclesia, seu ex titulo Ecclesiastico, sed aliunde ipsi acquiruntur, videlicet ex successione cognitorum, ex arbitrio, aut industria propria, amicorum dono &c. Quod etiam multi referunt distributiones quotidianas, stipendia pro celebratione missarum, cum sint ex justitia debiti, tanquam laboris merces; & de his rebus beneficiarij saeculares suo arbitratu, tam inter vivos, quam mortis causâ, disponere possunt, cum pleno jure ad ipsos pertineant. Cui doctrinæ consentit c. i. causa 12. q. 3. & c. relatum 12. de testamentis Adde,

quod etiam de redditibus Ecclesiasticis, quatenus ipso iustitia titulo, beneficiariis propter labores suos, ut justum stipendum, debentur, liberè, tanquam absoluti domini disponere possint. argum. c. cum secundum 17. de prabendis.

Porro tametsi in hoc cap. sermo tantum sit de rectoribus Ecclesiarum, seu administrationem aliquam habentibus, tamen idem dici debet de alijs beneficiariis, non habentibus administrationem, videlicet Canonicis, si superfluos redditus percipient, vel ex ijs aliqua emant, ea ad Ecclesiam pertinere, prout dicetur in c. relatum. 12. de testamentis, & habetur in c. i. causa 12. q. 4.

CAPITULUM II.

Presbyter.

PARAPHRASIS.

Si Presbyter, vel Rector Ecclesia ex redditibus Ecclesiasticis aliquid emat, instrumentum emptionis nomine Ecclesia conficeret, alioquin ab Ecclesia amo- vebitur.

SUMMARIUM.

1. Nomine Ecclesia confici debet instrumentum emptionis, si ex redditibus Ecclesia ematur aliquid.
2. Quà pœna afficiatur, & ad quid tenetur Pralatus res Ecclesia acquisitas dilapidans?
3. Ad quid teneatur non acquirens Ecclesia dona, vel legata.

Notandum primum. Instrumentum emptionis ejus nomine confici debet, cui res ea acquiritur. Quare cum res empta ex redditibus Ecclesiasticis Ecclesia acquiratur, ideo instrumentum nomine Ecclesia confici debet: idem autem, seu æquivalent est, si Episcopus v. g. nomine dignitatis sua instrumentum emptionis confici curret.

Notandum secundum. Non tantum Pralatus deponi debet, si res Ecclesia ma-

le

lē alienet, vel dilapidet, C. monimus 18.
jusclā Gl. causā 12. q. 2. Sed etiam si ex redditibus Ecclesiæ possessiones comparans, eas non Ecclesiæ incorporaret, sed sibi apropriet: prius tamen admonendus est, ut rem malè alienatam revocet, vel ex redditibus Ecclesiæ emptam Ecclesiæ incorporetur, quod si monitus obedierit, puniri non debet, quia delictum ejus non censetur in effectum deductum, juxta ea, quæ docui in e. si quis 6. de rebus Ecclesiæ non alienandis.

B Quarunt hīc. Si Prælatus vel Rector Ecclesiæ alicui personæ volenti quidpiam in testamento relinquere suæ Ecclesiæ, persuaserit, ut potius personæ suæ relinquat, num conveniri possit ad lucrum abscedens Ecclesiæ refaciendum? Responderet, si blando sermone, aut precibus, sine dolo, vi, aut importunitate persuasi, non obligatur, quia adversus justitiam non peccavit. argum. L. ult. C. si quis aliquem testari prohibuerit. Idemque de tutore persuadente testatori, ut non pupillo, sed sibi relinquat, docuit Cynus in L. quidquid 9. C. arbitrium tutela. Secūs autem est, si dolo, aut precium importunitate Prælatus, vel tutor testatorem circumvenit, sicuri docet Abb. hic in fine cap. Sylvester V. Clericus 4 q. 8. Sed et si Prælatus, aut Parochus persuadeat morituro, ut non Ecclesiæ suæ, sicut ai proposuerat, sed alteri personæ, v.g. amico Parochi, relinquat, seculata fraude, vi aut precium importunitate, non arbitror, eum obligari ad refaciendum, cum non peccet adversus justitiam, ed quod Prælatus, aut Parochus ratione officij sui obligatus non sit, ad providendum Ecclesiæ, talibus modis, nisi fortasse ea valde pauper sit, & indigens.

CAPITULUM III. Ut unusquisque.

PARAPHRASIS.

Quidquid Episcopus, vel Rector Ecclesiæ post ordinationem suani acquisiverit,

moriens Ecclesiæ suæ relinquere debet.

N Otandum. De acquisitis ratione Prælatura, seu ex redditibus Ecclesiæ Prælatus, aut Rector testari non potest Ecclesiæ suæ relinquere debet. De hac regi lib. 4. tra. 2. c. 3. n. 6. & dicitur in sequente.

CAPITULUM IV.

Inquirendum.

PARAPHRASIS.

Si Ecclesiæ Rector ex redditibus Ecclesiæ, aut fidelium oblationibus, qualias comparaverit, nomine alio, v.g. amici sui, fraudem fecisse confiteri est, non minus, quam si suo nomine misserit, immo hoc sacrilegium quoddam par criminis Iudei furis, sacras oblationes asportantis.

SUMMARIUM

Ad Ecclesiam pertinet ex redditibus Ecclesia empta, quamvis aliena empta sint.

N Otandum primum. Res à Pateremptar ex Ecclesiasticis redditibus, à fidelium oblationibus ad Ecclesiam pertinent, non obstante, quod suo, aut domino nomine emerit, ut etiam significatum in L. hoc tit. ubi notavit Abbas n. 4. Oferri autem hoc debet speciale in Ecclesia quod res ex pecunia ejus empta nomine alieno ipsi Ecclesia acquiratur, ita ut Ecclesia tem eam vindicare possit. C. V. comparaverit. Idemque dicendum se pupillo, si aliquis ex pecunia ipsius tenor nomine emerit, eam à pupillo peti posse, nisi malit adversus ementem, v.g. coquere agere, ut pecuniam cum interelle relinque. L. 3. C. arbitrium tutela, cuiusmodi etiam Ecclesiæ competit. Sed & deinde hoc ipsum speciali favore statutum est in L. si ut 8. C. de rei vindicatione, si ex qua